[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  07.10.2016 г.     №  2133

Об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство пешеходной зоны и сквера на театральной площади   в    2016году»

В целях, создания благоприятных и безопасных условий проживания граждан, в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 35 Устава Вольского муниципального района, на основании ст. 32  устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство пешеходной зоны и сквера на театральной площади в 2016году»  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания о внесении изменений в решение Вольского муниципального Собрания о бюджете Вольского муниципального района на 2016год, предусматривающего финансирование мероприятий программы, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
И.о. главы администрации

муниципального района                                                             В.Г.Матвеев

Приложение
к  постановлению  администрации

Вольского муниципального района

от  07.10.2016г. №  2133
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Благоустройство пешеходной зоны и сквера
на театральной площади  в   2016году»

	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа «Благоустройство пешеходной зоны и сквера на театральной площади  в 2016году»
(далее - программа)

	Основания
для разработки
Программы
	- Федеральный  Закон  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Строительные нормы и правила СНиП111-10-75 «Благоустройство территорий»
(утв. постановлением Госстроя СССР от 25 сентября 1975г. № 158)

	Заказчик Программы
	Администрация Вольского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

	Основные цели  Программы
	Создание благоприятных и комфортных  условий для проживания граждан.

Повышение уровня благоустройства, санитарного содержания  территории массового отдыха.

Улучшение внешнего вида территорий города.

Улучшение экологической обстановки.

	Сроки реализации Программы
	2016 год.

	Исполнители  Программы
	Управление муниципального хозяйства администрации  Вольского муниципального района.

	Объем и источники
финансирования
	Общий  объем  финансирования мероприятий составляет 20000000,0 рублей за счет  иных межбюджетных трансфертов в   бюджет Вольского муниципального района из бюджета Саратовской области, в соответствии таблицей 44 приложения 11 к закону Саратовской области «Об областном бюджете на 2016год»

	Система организации контроля
за исполнением программы
	Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации Программы
	-  повышение уровня благоустройства:

- улучшение эстетического состояния территории массового отдыха;

- повышение комфортности проживания;

- улучшение экологической обстановки.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИОБОСНОВАНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ

Город Вольск является историческим поселением.  (Приказ Министерства культуры РФ   и    Министерства     регионального     развития    РФ     от 29 июля 2010г. № 418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений»).

В настоящее время назрела необходимость в  благоустройстве  городских территорий и мест массового отдыха, которые нуждаются в комплексном благоустройстве. В связи  с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства остаются наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью муниципальных программ.

Данная  муниципальная программа предусматривает комплексное решение вопросов по благоустройству  городских территорий и мест массового отдыха, а именно:

благоустройство пешеходной зоны и сквера на театральной площади.

- устройство различных типов внутриквартальных проездов, тротуаров и площадок, скверов (г. Вольск, ул. Революционная; ул. С. Евсеева; пл. Свободы);
- устройство освещения; (г. Вольск, ул. Революционная; ул. С. Евсеева; пл. Свободы);
- установке светофорных объектов; (г. Вольск, ул. Струина, пл.Сободы, ул.Володарского);
 - устройство газонов и озеленения; (г. Вольск, ул. Революционная; ул. С.Евсеева; пл.Свободы);
-у стройство малых архитектурных форм. (г. Вольск, ул. Революционная; ул. С.Евсеева; пл. Свободы);
 Целевая Программа предусматривает реализацию перечисленных вопросов.

2. СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ И ИСПОЛНИТЕЛЕ ПРОГРАММЫ,

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий. Исполнителями программных мероприятий  являются организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства. Исполнитель  Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является повышение уровня условий жизни населения, создание комфортных условий проживания населения. Для достижения поставленных целей в Программе рассматриваются направления для решения указанных основных задач:

-создание благоприятных и комфортных  условий для проживания граждан;

-повышение уровня благоустройства, санитарного содержания  территории массового отдыха;

-улучшение внешнего вида территорий города;

-улучшение экологической обстановки.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы согласно раздела 7 осуществляется организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере благоустройства.

5. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Реализация муниципальной  Программы  позволит улучшить внешний вид городских территорий и мест массового отдыха, повысить комфортность, улучшить экологическую обстановку.

6. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы 2016г.

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАМММЫ

Расходы на реализацию Программы составят  20000000,0 рублей за счет иных межбюджетных трансфертов в бюджет Вольского муниципального района из бюджета  Саратовской области в соответствии с таблицей 44 приложения 11 к Закону Саратовской области «Об областном бюджете на 2016год».

	№п/п
	Наименование.
	Выполнение работ

	сумма
	Сроки исполнения
	исполнители

	Благоустройство пешеходной  зоны и сквера на театральной площади.

	1.
	Устройство различных типов внутриквартальных

проездов, тротуаров и площадок, скверов (г.Вольск,
ул.Революционная; ул.С. Евсеева; пл.Свободы)
	13 982 292,0
	2016г.
	Организации осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, определяемые в соответствии с законодательством РФ
(по согласованию)

	2.
	Устройство освещения (г.Вольск,
ул.Революционная;
ул. С. Евсеева; пл.Свободы)
	3 436 670,0
	2016г.
	Организации осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, определяемые в соответствии с законодательством РФ
(по согласованию)

	3.
	Установка 2 светофорных объектов (г. Вольск, ул. Струина, пл.Свободы; ул.Володарского)
	557170,0
	2016г.
	Организации осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, определяемые в соответствии с законодательством РФ
(по согласованию)

	4.
	Устройство газонов
и озеленения
(г.Вольск,
ул.Революционная;
ул. С.Евсеева;
пл. Свободы)
	1 412 969,0
	2016г.
	Организации осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, определяемые в соответствии с законодательством РФ
(по согласованию)

	5.
	Устройство малых архитектурных форм

(г.Вольск,
ул.Революционная;
ул. С. Евсеева;
пл. Свободы)
	610 899,0
	2016г.
	Организации осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, определяемые в соответствии с законодательством РФ
(по согласованию)

	ИТОГО:
	20 000 000,0

Руководитель аппарата                                                                О.Н. Сазанова

3